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Acțiunile  Banca Transilvania au adus 
astăzi cea mai mare contribuție negativă 
la  evoluția  indicelui  BET  al  pieței  de 
acțiuni  a  Bursei  de  Valori  București, 
acestea fiind responsabile pentru 75.79 
din cele 222.72 de puncte de scădere ale 
indicelui. Scăderea a venit în ton cu cea 
a  sectorului  financiar,  pe  fondul 
deteriorării  percepției  privind  situația 
financiară a țărilor din sudul Europei, în 
particular  nevoia  acută  de  fonduri  a 
Greciei pentru achitarea bondurilor care 
expiră luna aceasta,  alături  de opoziția 
crescândă  din  Germania  pentru 
acordarea  cotei  promise  de  ajutor 
financiar  pentru  guvernul  elen.  Printre 
acțiunile financiare cu evoluții  negative 
semnificative au fost  SIF-urile,  care cu 
excepția SIF5 (-5.85%) au coborât astăzi 
cu  peste  6.2%,  BRD  care  a  pierdut 
3.60% și Erste Group Bank care a scăzut 
cu 5.8%.

Evoluția acțiunilor Banca Transilvania
în ultimele șase luni.

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %

BET 4907,95 -222,72 -4,34%
BET-C 2975,92 -125,62 -4,05%
BET-FI 24578,23 -1712,96 -6,52%
ROTX 10116,38 -471,78 -4,46%
BET-XT 477,24 -25,66 -5,10%
BET-NG 690,63 -20,25 -2,85%

Indicii Bursei de Valori București au încheiat săptămâna cu o nouă sesiune de scăderi 
abrupte,  conducând  la  al  patrulea  declin  săptămânal  din  ultimii  trei  ani.  Indicele 
BET-FI  a  suferit  cea  mai  abruptă  scădere,  de  6.52%,  închiderea  de  24578.23  a 
acestuia  reprezentând  o  valoare  cu  16.84%  mai  mică  decât  cea  de  la  sfârșitul 
săptămânii  trecute.  Indicele  BET-NG  a  suferit  cea  mai  mică  scădere  zilnică 
procentuală, cu -5.10%, declinul său săptămânal fiind de doar 12.10%. Indicele BET a 
pierdut astăzi 4.34% din valoarea de închidere de ieri, aducând scăderea săptămânală 
la -14.31%. Sectorul financiar a fost cel mai grav afectat, din indicele BET acțiunile cu 
cel  mai  mare  impact  negativ  fiind  Banca  Transilvania  (-7.77%)  și  BRD  (-3.60%). 
Titlurile SIF5 au fost din nou cele mai lichide de pe piața de acțiuni, înregistrând o 
valoare tranzacționată de 21.85 milioane de lei, sau aproape 36% din totalul de 61.41 
milioane de lei  realizat de piața de acțiuni  a secțiunii  BVB. Pe secțiunea RASDAQ 
valoarea tranzacțiilor cu acțiuni a crescut la 5.32 milioane de lei, total la care titlurile 
Practic SA București au contribuit cu 2.11 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 1425 13.268.000 21.846.645,00 1,6100 -5,85%
SIF2 670 5.662.500 6.269.635,00 1,0700 -7,76%
SIF1 464 3.616.000 4.352.675,00 1,1900 -6,30%
TLV 518 2.288.000 4.186.505,00 1,7800 -7,77%
EBS 138 32.969 3.861.675,60 117,0000 -5,80%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALT 314 4.372.000 187.826,45 0,0440 0,00%
SNP 467 6.801.500 2.001.994,00 0,3000 -0,33%
OIL 74 934.500 205.508,50 0,2200 -3,08%
BCC 100 1.537.000 148.305,00 0,0962 -3,41%
TGN 239 9.307 2.034.405,00 215,3000 -3,45%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
TBM 129 1.154.000 116.136,05 0,0981 -14,70%
TUFE 109 692.500 136.839,50 0,1980 -9,59%
COMI 233 741.000 479.472,50 0,6300 -8,70%
DAFR 378 6.078.000 765.829,00 0,1220 -8,27%
TLV 518 2.288.000 4.186.505,00 1,7800 -7,77%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
PRBU 19 25.580 2.112.924,00 172,9000 -27,96%
PRSN 321 2.623.940 642.122,47 0,2450 -3,16%
ARAX 362 4.319.000 548.764,00 0,1300 -2,26%
ELMA 120 487.000 239.403,50 0,4900 -2,97%
ALBZ 184 650.500 169.843,00 0,2640 -7,37%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
SNP OMV PETROM S.A. 0.3000 -0.33% -3.39
AZO AZOMURES S.A. 0.3850 -6.55% -5.00
DAFR DAFORA SA 0.1220 -8.27% -7.55
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2730 -7.46% -9.47
BIO BIOFARM S.A. 0.1710 -4.47% -12.34
COMI CONDMAG S.A. 0.6300 -8.70% -14.57
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 16.3000 -5.78% -25.83
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 215.3000 -3.45% -31.94
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.4000 -3.60% -36.83
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.7800 -7.77% -75.79

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de  a cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții acesteia, angajații sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
CMP COMPA S. A. 0.3850 -7.67%
AZO AZOMURES S.A. 0.3850 -6.55%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.0981 -14.70%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5850 -5.65%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3000 -0.33%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0684 -1.01%
BIO BIOFARM S.A. 0.1710 -4.47%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5900 -6.35%
COMI CONDMAG S.A. 0.6300 -8.70%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 16.3000 -5.78%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 215.3000 -3.45%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.4000 -3.60%
EBS 117.0000 -5.80%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.7800 -7.77%

Erste Group Bank AG
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